
 
 

Comune di Galliera 
Provincia Bologna 

 
          Copia 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 52 del 06/0 6/2007 

 
______________________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Piano di Classificazione Acustica. Aggiornamento n.1/2007.  
 
______________________________________________________________________________________________ 

Nella Residenza Municipale  
 
L'anno duemilasette, il giorno sei del mese di giugno alle ore diciotto, nella sala del Consiglio 
Comunale “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino”, si è adunato oggi il Consiglio Comunale  in 
seduta  di prima convocazione, nelle  persone dei Sigg. 
 
Presenti: 
  1) Chiarillo Giuseppe 10) Pancaldi Franco 
  2) Garavini Cristiano 11) Brugiolo Valter 
  3) Montevecchi Linda 12) Baccilieri Diego 
  4) Vergnana Anna 13) Testoni Pietro 
  5) Fava Tiziana 14) Sabattini Umberto 
  6) Magli Marina   
  7) Testoni Gabriele   
  8) Baroni Rossella   
  9) Monti Marco  
 
Assenti: 
  1) Guerra Mario,  Consigliere   
  2) Capelli Adler,  Consigliere   
  3) Franchini Alessandra,  Consigliere   
 
Assume la presidenza il  Sindaco del Comune di Galliera Sig.  Chiarillo Giuseppe 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Vienna Rocchi. 
 
Alla seduta partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere  Bassi Giuseppe  
 
Il Presidente,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma  dell’art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione N 52 del 6 giugno 2007-06-08 

Entra il Consigliere Testoni Pietro 

 

Oggetto: Piano di Classificazione Acustica. Aggiornamento n.1/2007. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

− con atto di Consiglio Comunale n. 13 del 01.03.2006 è stato approvato il Piano di 
Classificazione Acustica inerente il territorio comunale di Galliera, con il quale sono state 
attribuite le classi in rapporto alle varie zone del territorio, sia nell’ambito delle aree 
urbanizzate che relativamente alle espansioni urbanistiche; 

− con atto del Consiglio Comunale n. 41 del 29.06.2006 è stata approvata la Variante 
Specifica n.2/2005 al P.R.G. vigente, con la quale sono state modificate le previsioni 
urbanistiche di espansione residenziale; 

− si rende necessario provvedere ad adeguare il Piano di Classificazione Acustica alle nuove 
previsioni di cui alla Variante Specifica n.2/2005 al P.R.G. vigente; 

− con determinazione n. 206 del 09.05.2007 del Responsabile del Settore Pianificazione e 
Gestione del Territorio è stato affidato l’incarico del suddetto aggiornamento alla Società 
“Sviluppo Comune S.r.l.” redattrice del Piano di Classificazione Acustica vigente, in 
quanto il Comune di Galliera è socio della suddetta Società, come da Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 40 del 27.03.2007; 

 

Visto: 

− l’aggiornamento al Piano di Classificazione Acustica redatto dalla Società “Sviluppo 
Comune S.r.l.” costituito dai seguenti elaborati: 

• Elaborato 1 – Relazione illustrativa; 

• Elaborato 2 – Stralcio planimetrico, scala 1:5000; 

• Elaborato 3 – Norme tecniche d’attuazione, testo coordinato. 

 

Visto: 
il DPCM 1 marzo 1991; 
la Legge 26 ottobre 1995 n. 447; 
il DPCM 24 novembre 1997; 
il DPR 18 novembre 1998 n. 459; 
la L.R. 9 maggio 2001 n. 15; 
la Direttiva della Giunta Regionale n. 2053 del 9 ottobre 2001; 
l’art. 3, 2° comma della L.R. 15/2001, come istituito dall’art. 44 della L.R. 31/2002; 
lo statuto comunale; 

 

Ritenuto di dover procedere all’adozione del suddetto aggiornamento al Piano di 
Classificazione Acustica; 

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000 e qui in calce 
riportato;  



Sentita la relazione illustrativa del sindaco; 

Uditi gli interventi: 

Sabattini: le variazioni al piano acustico vengono fatte in 3 zone otto mesi dopo che è stata 
fatta la variante al PRG; c’è un lasso di tempo notevole che è trascorso prima di adeguare il Piano. 
Ora chi deve costruire non ha per questo delle difficoltà?  Sarebbe forse opportuno e logico 
approvare insieme con le variazioni al PRG la variazioni al Piano Acustico. 

Sindaco:Non credo che i due strumenti vadano approvati insieme, perchè prima si approva il 
PRG e dopo si adeguano gli strumenti nel momento più adatto e quando ci sono le condizioni  per 
poterlo fare. 

Sabattini: Se i costruttori fossero già partiti con quello che è stato approvato, con la nuova 
classificazione acustica avrebbero dovuto modificare il progetto sostenendo dei maggiori costi. 

Sindaco: molti Comuni  non hanno approvato il piano e non credo che si sia costruito 
diversamente; otto mesi non sono un grande lasso di tempo, anzi è niente rispetto a rallentamenti di 
altra natura. 

Sabattini:Credo che non sia stato capito lo spirito della domanda; comunque sono favorevole 
su questo piano. 

Con voti  favorevoli  unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare l’aggiornamento al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale 
secondo gli elaborati citati in premessa che, ancorché non allegati, formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e depositati all’Ufficio Tecnico Comunale; 

2. di dare atto: 

a) che gli elaborati relativi alla classificazione acustica resteranno depositati per la durata di 
sessanta giorni presso il Comune e chiunque, nel medesimo termine, può presentare 
osservazioni; 

b) che il Consiglio Comunale con separato provvedimento, procederà successivamente 
all’approvazione; 

c) che entro trenta giorni dall’approvazione copia della classificazione acustica sarà trasmessa alla 
Provincia per gli adempimenti di cui all’art. 2, comma 5 della L.R. 15/2001, ai fini del 
coordinamento tra le classificazioni acustiche dei Comuni contermini; 

d) che copia della classificazione acustica sarà trasmessa all’Agenzia Regionale per la Prevenzione 
Ambiente (ARPA) e all’Azienda USL Bologna Nord per quanto di competenza; 

3. di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole ed unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs.  267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART 49 DEL TUEL D.Lgs. 267/00 

REGOLARITA’  TECNICA 
FAVOREVOLE 

Geom. Stefano Pedriali 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE 

f.to (Guerra Mario) f.to (Giuseppe Chiarillo) f.to (Dott.ssa Vienna Rocchi) 

======================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 

Dalla Residenza Comunale, 22/06/2007 

                IL MESSO COMUNALE 
  f.to Paola Barbieri 

======================================================================== 

COMUNICAZIONI  

 

 

 

======================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della D.L.vo 18/8/00 n.267, il giorno 06/06/2007 

[X]    poichè dichiarata immediatamente eseguibile      (art. 134, comma 4°-D.Lgs. N. 267/2000); 

[   ]    decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,      comma 3°D.Lgs. 267/2000); 

 

 

          IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 

  Dr.ssa Rossana Imbriani 

 

________________________________________ 

 

 
 

 


